catum, et Gildam Shink, instante pro appellatione Defensore Vinculi 

matrimonialis ex officio Curiae Quebecensis, atque interveniente et disce

ptante in causa Substituto Vinculi Defensoris ex officio nostri Tribunalis, 

sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

Dionisia Lacroix, vigesimum aetat is suae a n n u m agens, quum in 

Gildae Shink famulatu esset, amore erga eum impulsa consilium coepit 

nupt ias cum eo ineundi. 

Quamvis vero eius Parochus s tuderei eam dissuadere ne nuberet 

viro, qui « allait probablement devenir fou, vu que déjà il faisait cer-

« tains actes de folie », demoveri tamen e suo consilio non potuit , tum 

quia Dionisia Gildam amore, eoque, quan tum ex actis coniicere licet, 

inhonesto prosequebatur , ita ut sibi videretur u te rum gestare, tum quia 

ins tabant pro matr imonio Gildae parentes . Cum enim Gildas, vix ac priori 

uxore orba tus fuit, manifestae alienationis mental is indicia edere eoe-

pisset, eius parentes sperabant coniugalis vitae ins taurat ionem illius 

valetudini profuturam esse. 

Matrimonium igitur celebratum fuit die 9 octobris 1899 in paroecia 

Sanct i Michaelis de Bellechasse, dioecesis Quebecensis. At, mense vix 

elapso a matrimonio celebrato, ament ia Gildae brevi eo devenit, ut die 

21 novembris includi debueri t in ament ium asylo loci Beaufort. 

Quum vero nulla spes sanationis supersit , Dionisia Lacroix Curiam 

Quebecensem adivit, ab ea petens declarat ionem nulli tatis sui matri

monii, ob defectum consensus seu apti tudinis ad consent iendum viri 

ament is , instant ia da ta 17 augusti 1917, et favorabilem sententiam tulit 

^die 15 aprilis 1918. 
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Appellante vero Vinculi Defensore ex officio curiae Quebecensis, 

causa nunc definienda venit sub consueto dubio : an constet de matri

monii nullitate in casu. 

Ius quod spectat. - T u m ex iure decretalium, cap. 24, De Spons. et 

matr., ex communi doctr ina ac constanti iurisprudentia canonica, t um ex 

ipso natural i iure, qui inepti sunt , et incapaces actus humani eliciendi, 

consentiendi nempe libere cum ment is advertent ia ac cognitione, sun t 

inhabiles ad matr imonium, et si contrahant , mat r imonium irritum est. 

I ta porro sunt amentes, sive furore laborent, qui in decretalibus 

proprie furiosi appellantur , sive non, ideoque sint et appellentur com

muni ter amentes vel mentecapti . 

At non una est species, non u n u s est g radus amentiae. 

Nam ment is insania dividitur in ament iam veram et propriam si 

quis circa omnia insaniat, et in dementiam, seu monomaniam si circa 

u n a m rem t an tum vel al teram. Amentes per omnia et in omnibus sun t 

inhabiles, uti dictum est, ad matr imonium, sicut ad quemlibet ac tum 

humanum, ob defectum usus rat ionis. Dementes vero in his t an tum quae 

ad dementiam ipsorum pertinent, aequiparantur ament ibus . Gasparri , 

de matr . II, n. 884; Wernz ius decret. IV, n. 41 ; D'Annibale, I, n. 31, etc. 

Tum amentes , tum praesertim dementes lucidis, ut aiunt, intervallis 

gaudere possunt , ideoque quaeri tur num matr imonium celebratum ab 

amente in lucido intervallo validum sit, quae quaestio est facti potius 

quam iur i s ; v idendum enim est u t rum lucidum illud intervallum appa

rens t an tum sit, ut aiunt, an reale. In dubio utrum matr imonium ini

tum sit tempore amentiae an in lucido intervallo, censetur initum tem

pore amentiae si morbus sit suapte na tu ra perpetuus, insanabilis ac 

despera tus , a tque constet t um de ament ia antecedenti , tum de conse

quenti , Sánchez, I, I disp. 8, n. 17. Gasparri , cit., etc. 

Tandem ament ia potest esse subitanea, ut si quis veluti uno ictu 

usum rat ionis amittat , vel alio ex morbo, au t progressiva, quam vocant. 

Dein in ipsa amentia progressiva, quae gradatim evolvitur, distinguen

dum est inter gradum evolutionis amentiae, et eiusdem manifestationem 

per signa et indicia. Haec indicia enim possunt esse aequivoca. 

Circumspecte igitur hac in re procedendum est, a tque videndum an 

ex factis, ex deposit ionibus test ium, ex peri torum iudiciis in examine 

amentis et facti circumstanti is fundatis, concludendum sit amentem iam 

caruisse usu rat ionis sufficienti ad actum h u m a n u m quum matr imonium 

celebravit. S. Rota Buscoducen, coram Prior 15 maii 1915, et coram 

Decano Sebast iane Hi 7 ianuarii 1918. 
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Factum quod attinet. - Porro Gildas Shink die 9 oct. 1899 ma t r imo

nium contraxit, et die 21 mensis insequentis includi debuit in ament ium 

asylo a S. Michaele Arc. dicto, ubi adhuc commoratur sine sanat ionis spe . 

Iamvero doctores sub quorum cura fuit vix ac in asylo ingressus 

fuit, concordi sententia deponunt insaniam, qua Gildas Shink laborat , 

esse progressivam seu degenerativam, eamque initium habuisse duode

viginti menses ante ingressum in asylo. I ta doctor Albertus Marois, 

adiutor Directoris, seu assistant-surintendant hospitalis : « Gildas Shink 

«a été admis à l 'Hôpital St. Michel-Archange le 21 novembre 1899;